
13.05.2025 № 10-П-963

Ханты-Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 пункта 6 Положения о Департаменте
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры от 1 декабря 2017 года № 486-п, приказом
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 20 января 2025 года № 10-П-68 «Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты») по сопровождению, внедрению и реализации
проекта в 2024-2025 учебном году «МояЮгра. Край, в котором я живу», в целях
создания условий для воспитания гармонично развитой и социально
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей,
исторических и национально-культурных традиций в образовательных
организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный творческий конкурс «Югра – земля
вдохновения» в 2025 году (далее – Конкурс) в период с 15 мая 2025 года
по 15 июня 2025 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение 1).
2.2. Состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. Бюджетному учреждению высшего образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Сургутский государственный педагогический
университет» обеспечить проведение Конкурса в соответствии с Положением,
утвержденным подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего приказа.

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О проведении регионального творческого конкурса
«Югра – земля вдохновения» в 2025 году



4. Административно-ресурсному отделу Административного управления
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры (далее – Департамент) обеспечить:

рассылку настоящего приказа;
размещение на официальном сайте Департамента в трехдневный срок со

дня регистрации.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

А.А. Дренин



Приложение 1 к приказу
Депобразования и науки Югры

от 13.05.2025 № 10-П-963

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального творческого конкурса «Югра – земля

вдохновения» в 2025 году (далее — Положение)

1. Общие положения

1.1. Положение определяет цель, порядок организации и проведения
регионального творческого конкурса «Югра – земля вдохновения» в 2025
году (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с Планом мероприятий
(«дорожной картой») по сопровождению, внедрению и реализации проекта
в 2024-2025 учебном году «Моя Югра. Край, в котором я живу»,
утвержденным приказом Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент,
автономный округ) от 20 января 2025 года № 10-П-68.

1.3. Организаторами конкурса выступают Научно-образовательный
союз развития языковой и информационной культуры «Родное слово»,
Департамент и бюджетное учреждение высшего образования автономного
округа «Сургутский государственный педагогический университет».

1.4. Целью Конкурса является создание условий для воспитания
гармонично развитой и социально ответственной личности на основе
духовно-нравственных ценностей, исторических и национально-
культурных традиций.

1.5. Задачи Конкурса:
формирование интереса к истории народов региона, их языкам, быту,

традициям, природе (ее растительному и животному миру), культуре
бережного отношения к окружающей среде через совместную творческую
и проектную деятельность с родителями (законными представителями)
ребенка и преподавателями;

развитие исследовательского и творческого начала личности,
образного мышления;

демонстрация и популяризация прикладного художественного
творчества;

активизация познавательного интереса детей к окружающему миру,
культурному наследию региона и родному языку;

реализация системы преемственности и наставничества среди
первоклассников и второклассников в начальной школе;

решение задачи адаптации первоклассников к новым
образовательным условиям.



2. Сроки проведения конкурса
2.1. Формирование регистрационной формы, запуск интернет-

площадки – до 19 мая 2025 года.
2.2. Регистрация, прием анкет-заявок (являющихся формой

представления конкурсных работ) осуществляется с 19 мая по 1 июня 2025
года.

2.3. Работа жюри конкурса, экспертная оценка работ согласно
критериям, прописанным в разделе 7 настоящего Положения, определение
победителей и призеров в шести номинациях конкурса – с 1 по 15 июня 2025
года.

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками конкурса являются воспитанники дошкольных

образовательных организаций автономного округа и обучающиеся 1-4-х
классов общеобразовательных организаций автономного округа, а также
руководители или наставники проектов (далее – Участники).

3.2. Участники выполняют проектную работу совместно с
руководителем проекта – педагогом, любым другим взрослым
представителем ребенка или команды.

3.3. Формы участия могут быть: индивидуальная, групповая
и коллективная.

Индивидуальная работа может быть подготовлена ребенком под
руководством педагога или иного взрослого.

Групповая работа может быть подготовлена командой до 6 человек.
Коллектив участников может содержать от 8 человек и более, в том

числе в состав коллектива может входить весь класс или несколько классов.
3.4. У каждой работы, независимо от способа участия, может быть

указано максимум 3 педагога (взрослых), которые принимали участие
в подготовке работы.

3.5. Участники могут подавать работы для участия в каждой
номинации конкурса, при этом эти работы должны быть разными для
каждой номинации. На участие в каждой номинации один участник/команда
участников может подать не более одной конкурсной работы.

3.6. Принимая участие в конкурсе, участники соглашаются с тем, что
предоставленные ими материалы могут быть использованы организаторами
конкурса по собственному усмотрению, кроме случаев изображения на
материалах конкурса самих авторов и руководителей проектов.
Руководителям проектов и родителям (законным представителям) детей
необходимо заполнить согласие участников на использование своих
изображений организаторами конкурса (приложение к положению) и
передать его учителю – руководителю проекта на хранение.

3.7. В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» подача заявки
на участие в Конкурсе подтверждает согласие на обработку Организатором



персональных данных, включающих фамилию, имя, отчество, возраст,
адрес электронной почты.

4. Номинации Конкурса
Для участия в конкурсе определяются следующие номинации:
«Волшебство югорских просторов»
Птицы, звери, растения Югры. Изображение природных богатств

региона, в том числе, представителей Красной книги. Создание панорам на
тему природы по материалам пособий и рабочих тетрадей.

«Музей древностей»
Археологические находки на территории Югры. Реконструкции

древних животных и растений. Панорамы с сюжетами из древнего мира.
Модель Археопарка.

«Культура и традиции коренных жителей»
Культура и искусство коренных народов ха́нты и ма́нси. Бытовые

сцены и праздничные традиции северян. Изделия местных ремёсел и
промыслов. Панорама «В гостях у коренных народов Югры».

«МояЮгра – мечты о будущем»
Современный город, оформление дворов и клумб, идеи спортивных

площадок, проекты современных зданий и школ. Транспорт настоящего и
будущего. Современные проекты с элементами традиционного оформления.
Панорамы «Наша Югра сегодня», «Современная Югра».

5. Требования к конкурсным работам
5.1. Работа должна представлять собой готовые поделки, созданные

по любой технологической карте из учебного пособия «Моя Югра. Край, в
котором я живу» для 1-го и 2-го класса или из комплектов для дошкольных
образовательных организаций. Может быть представлен как весь проект,
так и его часть (фрагмент).

Для участия в Конкурсе необходимо:
для индивидуальных участников – представить поделку,

композицию из нескольких поделок или мини-макет, соответствующий
одной из номинаций Конкурса;

для групповых работ – представить сюжетную композицию, мини-
макет или фрагмент большого макета, соответствующий одной из
номинаций Конкурса;

для коллективов – представить макет-панораму или композицию,
соответствующую одной из номинаций Конкурса.

5.2. На конкурс принимаются работы, выполненные по
технологическим картам проекта «Моя Югра. Край, в котором я живу», но
допустима замена материалов, собственные технологические решения.

5.3. Для номинаций, в которых требуется творческое осмысление
задачи, принимаются работы по личному замыслу автора, если они
соответствуют условиям конкурса.



5.4. Конкурсная работа должна быть выполнена строго в течение
сроков проведения Конкурса, установленных пунктом 6.2 настоящего
Положения.

5.5. Промежуточные этапы выполнения конкурсной работы должны
быть сфотографированы с эмблемой конкурса (https://clck.ru/3KGP5S).
В случае невозможности распечатать эмблему, возможно
фотографирование работы на фоне эмблемы, открытой на экране монитора
компьютера или телефона.

5.6. Промежуточные этапы выполнения конкурсной работы должны
включать:

начальный этап выполнения работы (эскиз, подготовка материалов) –
не менее 1 фотографии;

непосредственное выполнение работы (конкурсная работа в стадии
формирования: соединение деталей, демонстрирование техники работы и т.
д.) – не менее 3 фотографий;

готовая работа – не менее 1 фотографии.
Всего не менее 5 и не более 25 фотографий для одной номинации.

5.7. К представленным фотографиям необходимо текстовое
сопровождение, где будут описаны пояснения к работе, ход работы
и дополнительные сведения, если это необходимо. Количество слов
описания к работе – не менее 50.

6. Порядок приема работ на Конкурс
6.1. Для участия в Конкурсе Участникам, совместно с руководителями

проектов необходимо заполнить регистрационную форму на платформе
https://конкурсы.кр.рф/ и загрузить конкурсные материалы (фотографии,
текст).

6.2. Конкурсные материалы принимаются с 15 мая по 1 июня 2025
года включительно. Информация о проведении Конкурса, критериях оценки
конкурсных материалов размещается в открытом доступе. Представленные
на Конкурс конкурсные материалы проходят экспертизу согласно
критериям, указанным разделом 7 настоящего Положения.

7. Жюри Конкурса
7.1.Жюри Конкурса формируется из представителей:
Департамента образования и науки автономного округа;
Бюджетного учреждения высшего образования автономного округа

«Сургутский государственный педагогический университет»;
Научно-образовательного союза развития языковой и

информационной культуры «Родное слово».
7.2. Жюри формируется с целью осуществления оценки конкурсных

работ и подведения итогов Конкурса. Жюри состоит не менее чем из 5
человек – ведущих экспертов в областях «технология», «дошкольное
образование», «начальное общее образование», в том числе специалистов
из числа представителей организаторов Конкурса.

https://clck.ru/3KGP5S
https://конкурсы.кр.рф/


8. Порядок оценки конкурсных работ и подведения
итогов Конкурса

8.1. Члены Жюри оценивают конкурсные работы согласно критериям
по 10-балльной системе и вносят оценки в протоколы.

Работы оцениваются по следующим критериям:
соответствие тематике Конкурса и предъявляемым требованиям;
композиционное и цветовое решение;
художественный и эстетический уровень исполнения.
8.2. Победители и призеры Конкурса определяются Оргкомитетом по

итогам оценки работы.
8.3. Конкурсная работа, получившая наибольшее количество баллов,

признается победителем в соответствующей номинации. Пропорционально
количеству набранных баллов определяются призеры II, III, IV, V мест в
каждой номинации.

8.4. В каждой номинации присуждаются I, II, III, IV и V место для
каждой из форм участия.

8.5. Участники Конкурса награждаются дипломами в электронном
виде.

8.6. Руководители проектов, указанные в заявках, получают
благодарственные письма в электронном виде.

8.7. Авторы лучших работ конкурса приглашаются к участию
в выставке. Участники выставки награждаются дипломами участников
выставки и памятными призами.

9. Дополнительная информация о Конкурсе
Дополнительную информацию о Конкурсе можно получить в чате по

ссылке https://t.me/+A3hbWCAJe9Q2NjIy.

https://t.me/+A3hbWCAJe9Q2NjIy


Приложение к Положению

для участников младше 18 лет
Разрешение на использование изображения и информации

Я, нижеподписавшийся(аяся)

Ф. И. О. родителя/опекуна полностью

документ, удостоверяющий личность родителя/опекуна, его реквизиты (номер,
серия, кем выдан, дата выдачи)

проживающий(ая) по адресу

адрес регистрации

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных» и ст. 152.1 ГК РФ, являясь законным представителем ребенка

Ф. И. О. ребенка полностью
разрешаю организаторам регионального творческого конкурса «Югра – земля вдохновения» в 2025 году
использовать фото моего ребенка, полученные Оргкомитетом через форму предоставления материалов на
сайте конкурса; производить фото- и видеосъемку моего ребенка во время участия в церемонии
награждения участников конкурса и использовать эти фото, видео и информационные материалы в
соответствии со следующими условиями:

я безвозмездно даю разрешение организатору мероприятия на использование фотографий,
видеозаписей, а также информационных материалов с участием моего ребенка во внутренних и внешних
коммуникациях и/или коммерческих, рекламных и промоцелях, связанных с мероприятием, бессрочно с
даты подписания настоящего разрешения, при условии, что произведенные фотографии и видеозаписи не
нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

В случае возникновения любых трудностей или спорных ситуаций, связанных с толкованием
и/или реализацией данного разрешения, я сделаю все от меня зависящее, чтобы добиться мирного
урегулирования с организатором мероприятия, прежде чем обратиться в судебные органы
соответствующей юрисдикции.

Я, нижеподписавшийся(аяся), подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о региональном
творческом конкурсе «Югра – земля вдохновения» в 2025 году, и даю согласие организаторам на
публикацию работы моего ребенка в сети «Интернет».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка действует с даты его подписания до
даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Я уведомлен(а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится
по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка,
родителем (законным представителем) которого я являюсь.

Дата Подпись Ф. И. О. родителя/опекуна



для участников старше 18 лет

Разрешение на использование изображения и информации
Я, нижеподписавшийся(аяся):

Ф. И. О. участника полностью

документ, удостоверяющий личность, реквизиты (номер, серия, кем выдан, дата выдачи)

Проживающий(ая) по адресу:

адрес регистрации
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и ст.

152.1 ГК РФ разрешаю организаторам регионального творческого конкурса «Югра – земля вдохновения»
в 2025 году использовать мои фотографии, полученные Оргкомитетом через форму предоставления
материалов на сайте конкурса; производить фото- и видеосъемку во время моего участия в церемонии
награждения участников конкурса и использовать эти фото, видео и информационные материалы в
соответствии со следующими условиями:

я безвозмездно даю разрешение организатору мероприятия на использование фотографий,
видеозаписей, а также информационных материалов с моим участием во внутренних и внешних
коммуникациях и/или коммерческих, рекламных и промоцелях, связанных с мероприятием, бессрочно с
даты подписания настоящего разрешения, при условии, что произведенные фотографии и видеозаписи не
нанесут вред достоинству и моей репутации.

В случае возникновения любых трудностей или спорных ситуаций, связанных с толкованием
и/или реализацией данного разрешения, я сделаю все от меня зависящее, чтобы добиться мирного
урегулирования с организатором мероприятия, прежде чем обратиться в судебные органы
соответствующей юрисдикции.

Я, нижеподписавшийся(аяся), подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением о региональном
творческом конкурсе «Югра – земля вдохновения» в 2025 году.

Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его подписания до даты
отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Я уведомлен (-а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится
по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.

Дата Подпись Ф. И. О. родителя/опекуна



Приложение 2 к приказу
Депобразования и науки Югры

от 13.05.2025 № 10-П-963

Состав Жюри регионального творческого конкурса
«Югра – земля вдохновения» в 2025 году

1. Проснякова Татьяна Николаевна, автор курса «Технология» для
начальной школы» (система развивающего обучения им. Л. В. Занкова),
автор учебников и книг по детскому творчеству, руководитель
дидактического интернет-портала «Страна Мастеров», творческий
директор проекта «Край родной – моя Россия», председатель Жюри.

2. Евдокимова Наталья Сергеевна, консультант отдела общего
образования Управления общего образования Департамента образования и
науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3. Запольская Елена Леонидовна, кандидат педагогических наук,
директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
школа «Перспектива», г. Сургут.

4. Толмачева Вера Владимировна, кандидат педагогических наук,
доцент, доцент кафедры теории и методики дошкольного и начального
образования Бюджетное учреждение высшего образования
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский
государственный педагогический университет».

5. Якоб Светлана Александровна, кандидат педагогических наук,
доцент кафедры теории и методики дошкольного и начального образования
Бюджетное учреждение высшего образования
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский
государственный педагогический университет».


